
Quarta-feira,  de 18 julho de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 770

DECRETO Nº 074, de 16 de julho de 2018
“Estabelece ponto facultativo no dia 27 de agosto

de 2018.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,

no uso das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO as solenidades do aniversário

da cidade, que neste ano recairá na terça-feira, dia 28
de agosto de 2018, ocasionando o fracionamento das
atividades administrativas;

CONSIDERANDO que por princípio de economia
de toda ordem, não é aconselhável o funcionamento
de todas as repartições públicas municipais na se-
gunda-feira, dia 27 de agosto do corrente ano,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo, na Ad-

ministração Pública Municipal Direta e Indireta no dia
27 de agosto de 2018.

Parágrafo único. Não se aplica a disposição do
caput, nas repartições públicas municipais cujo fun-
cionamento seja, por natureza, considerada impres-
cindível, aplicando-se aos servidores lotados nas
mesmas o disposto no Decreto nº 023/86, de 11 de
novembro de 1986, e ainda aquelas atividades de na-
tureza contínuas nos termos do Decreto nº 173, de
16 de dezembro de 2013, com suas alterações.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 16 de julho de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração
Sebastião Cardoso de Farias
Superintendente Interino da SAE

Jean Carlos Laverdi
Presidente da F.A.E.C.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, por

meio da Secretaria Municipal de Administração, e
CONSIDERANDO que o item 9.4 do Edital n. 01/

2018 prevê que após o prazo de 03 (três) dias úteis o
candidato convocado que não comparecer, dará direi-
to ao Departamento de Recursos Humanos de convo-
car o próximo classificado, sendo o candidato inabili-
tado para prosseguir no certame;

CONSIDERANDO que o item 9.6 do Edital n. 01/
2018 que os candidatos selecionados, quando con-
vocados, serão submetidos à Inspeção Médica Ofici-
al e só poderão ser contratados aqueles que forem

Secretaria Municipal de Educação
Retificação da Portaria nº 036, de 26 de junho de

2018, publicada no Correio Oficial nº 765 em 05 de
julho de 2018.

Onde lê-se “PPDE”, deve-se ler PDDE;
Onde lê-se Cristiane Ney Pereira, deve-se ler

Cristiane Nery Pereira

julgados aptos física e mentalmente para o exercício
da função.

RESOLVE:
I - Inabilitar para o Processo Seletivo Simplificado,

consoante os itens 9.4 e 9.6 do Edital n. 01/2018, o
seguinte candidato:

a) MAXWELL NUNES DO CARMO, aprovado em
1º lugar para a função de ENGENHEIRO DE PRODU-
ÇÃO.

II- O candidato fica inabilitado em razão de não ter
comparecido dentro do prazo estabelecido na convoca-
ção, para a entrega dos documentos necessários ao
início do processo de contratação, notadamente por não
ter se apresentado para a perícia médica oficial.

Araguari/MG, 17 de julho de 2018.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  749/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada PRISCILA SILVA DE OLI-

VEIRA PELEGRINE, matricula nº 9062-2, no cargo
de ENFERMEIRO - UBS, em virtude de aprovação
em Concurso Público, classificada em 20º lugar, de
que trata o Edital nº 001/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação, com a produção de seus efeitos a contar
de 16/07/18.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 18 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 750/2018

“Concede a pedido do interessado que menci-
ona, afastamento de suas funções por período

determinado, dando outras providências.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Art.1° – Fica concedido à Sra. ISABEL CRISTINA

DE SOUSA BENTO, Subprocuradora Municipal,
matrícula nº 25.431-3, o afastamento das suas fun-
ções a seu pedido, sem remuneração, nos dias
19 e 20 de julho de 2018.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria entra em vigência nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 18 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  751/2018

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com JAQUELINE DA SILVA SILVANO, matricula nº
40.032-5,  no cargo de SERVIÇOS GERAIS FEMINI-
NO - TEMPORARIO, em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificada em 68º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 18 de julho de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  752/2018

“Autoriza a rescisão de Contrato de Trabalho
em razão de adesão ao Programa de

Demissão Volutária (PDV)”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Pre-

feitura Municipal de Araguari, autorizado a fazer o
desligamento, em razão de adesão a Planos de De-
missão Voluntária (PDV),  do (a) seguinte servidor (a):

IOLANDA COELHO DA COSTA – ENFERMEIRO
REG.  6486-6
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/07/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 18 de Julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  753/2018

“Autoriza a rescisão de Contrato de Trabalho
em razão de adesão ao Programa de

Demissão Volutária (PDV)”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Pre-

feitura Municipal de Araguari, autorizado a fazer o
desligamento, em razão de adesão a Planos de De-
missão Voluntária (PDV), do (a) seguinte servidor (a):

LEOPOLDO FERNANDES FILHO – MOTORISTA “D”



Pág. 2 - Araguari, MG 18 de julho de 2018 Edição 770

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Nadia Anita de Melo Peres

 Secretária Municipal de Gabinete Interina

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal

de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

REG.  2923-8
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 12/07/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 18 de Julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  754/2018

“Autoriza a rescisão de Contrato de Trabalho
em razão de adesão ao Programa de

Demissão Volutária (PDV)”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Pre-

feitura Municipal de Araguari, autorizado a fazer o
desligamento, em razão de adesão a Planos de De-
missão Voluntária (PDV),  do (a) seguinte servidor (a):

MARI ANGELA DA SILVA – AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

REG.  2149-0
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/07/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 18 de Julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  755/2018

“Autoriza a rescisão de Contrato de Trabalho
em razão de adesão ao Programa de

Demissão Volutária (PDV)”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Pre-

feitura Municipal de Araguari, autorizado a fazer o
desligamento, em razão de adesão a Planos de De-
missão Voluntária (PDV),  do (a) seguinte servidor (a):

MARIA DAS GRAÇAS NUNES – CANTINEIRA
REG.  8505-7
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 13/07/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 18 de Julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  756/2018

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a

rescindir por PEDIDO DE DEMISSAO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

PAULO HENRIQUE VIEIRA DE MOURA – SECRE-
TÁRIO ESCOLAR

REG. 8207-4
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário

esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 12/07/18.

Prefeitura  Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais,  em 18 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  757/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. POLLYANA DA CRUZ

BORBA DE SOUZA, do cargo de Assessor Especi-
al, da Secretaria Municipal de Trânsito, Trans-
porte e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 11/07/18.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 18 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  758/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. WEFERSON COSTA

TORRES, do cargo de Assessor Especial, da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 11/07/18.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 18 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  759/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. GLEICIELLY EDUARDO

SILVA, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico e Turismo.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 12/07/18.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  18 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  760/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. WEFERSON COSTA TOR-

RES, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, da Se-
cretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mo-
bilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 12/07/18.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  18 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  761/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. RENATA APARECIDA

BIANCHINI DA SILVA CAMARGO, no cargo de AS-



Pág. 3 - Araguari, MG 18 de julho de 2018Edição 770

SESSOR DE SECRETÁRIO, da Secretaria Muni-
cipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 12/07/18.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  18 de julho de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG – EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento de licitações e Contratos e o parecer
da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 039/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 012/2018, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULOS),
PARA SER UTILIZADO NA GESTÃO DO PROGRA-
MA BOLSA FAMILIA, ATENDENDO AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO
SOCIAL, em toda a sua tramitação, a legislação per-
tinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 039/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 012/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa CURINGA VEÍ-
CULOS LTDA; CNPJ: 02.692.394/0001-11, que apre-
sentou valor global de R$ 89.502,58 (oitenta e nove
mil quinhentos e dois reais e cinquenta e oito
centavos), corresponde à fase de lances registrada
na ata de sessão pública do dia 13 de maio de 2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contra-

tos para a formalização do Contrato.
Araguari, 11 de julho de 2018.

Eunice Maria Mendes
Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento de licitações e Contratos e o parecer
da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 048/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL nº. 018/2018, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA MONITORAMENTO DE ALARMES E CERCA
ELÉTRICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS SECRETARIAS, em toda a sua tramitação, a
legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 048/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL nº. 018/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa Eletrônica Nu-

clear LTDA – ME; CNPJ Nº 17.164.872/0001-98, que
apresentou valor global de R$ 171.151,32 (cento e
setenta e um mil cento e cinquenta e um reais e
trinta e dois centavos), corresponde à fase de lan-
ces registrada na ata de sessão pública do dia 05 de
junho de 2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contra-

tos para a formalização do Contrato.
Araguari, 13 de julho de 2018.

José Carlos Macedo de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

PREGÃO N.º 060/2018 – RP N° 037/2018.
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo PREGÃO PRESENCIAL - SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, visando a AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZI-
NHA ENGARRAFADO DESTINADO AOS CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CMEI’S
(CRECHES) E AOS CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS – CEM’S (ESCOLAS) SITUADOS NA
ZONA RURAL E NA ZONA URBANA, DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Detalhes no Edital
de Pregão n.º 060/2018 – RP nº 037/2018. Sessão
Pública designada para o dia 02 de agosto de 2018,
até às 13h30min, no Departamento de Licitações e
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

PREGÃO N.º 075/2018 – RP N° 051/2018.
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, COM COTA
RESERVADA DE 25% PARA ME E EPP e ITEM EX-
CLUSIVO PARA ME E EPP ESPECIALIZADA NO
RAMO, NOS TERMOS DO ART. 48, III, DA LEI COM-
PLEMENTAR Nº. 123/2006, com redação dada pela
Lei Complementar 147/2014, visando a AQUISIÇÃO
DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL,
ÓLEO DIESEL, ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTE-
CIMENTO DA FROTA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI E DE VEÍCULOS PER-
TENCENTES A ÓRGÃOS CONVENIADOS COM O
MUNICÍPIO, PARA SEREM UTILIZADOS AO LONGO
DE 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS.
Detalhes no Edital de Pregão n.º 075/2018 – RP nº
051/2018. Sessão Pública designada para o dia 02 de
agosto de 2018, até às 15h30min, no Departamento
de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

TERMO DE ERRATA DA RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº. 124/2018
DISPENSA Nº. 019/2018

Onde se lê: Inciso X, leia-se: Inciso I.
Araguari (MG), 16 de julho de 2018.

Expedito Castro Alves Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS

Contratado: CONSTRUTORA REMO LTDA - 4º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N.º 001/2015 – ADESÃO À ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA N.º 008/2014 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBERABA/MG. – Objeto: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DA VIGÊNCIA do CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO N.º 001/2015 POR 06 (seis) meses, tendo como
objeto geral a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO
DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CONTEMPLANDO
TODOS OS REPAROS NECESSÁRIOS AOS CIR-
CUITOS ENERGIZADOS, INSTALAÇÕES E APARE-
LHAMENTOS INERENTES À ILUMINAÇÃO E SER-
VIÇOS CORRELATOS EM TODO O MUNICÍPIO DE
ARAGUARI/MG E SEUS DISTRITOS, ATRAVÉS DE
ADESÃO DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS N.º
029/2014, CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 008/2014
E CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 142/2014 DO
MUNICÍPIO DE UBERABA/MG. Vigência: 13/07/
2018 à 13/01/2018 – Dotação: 02.09.
.00.15.752.0012.2061.3.3.90.39.00. Expedito Castro
Alves Júnior – Secretário Municipal de Obras.

Termo de Rescisão Amigável — Contrato Ad-
ministrativo n.º 235/2016 — Concorrência Pública n.º
007/2016; Processo 097/2016 — Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍICA ESPECI-
ALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA
EXECUÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES
DO PROJETO TÉCNICO DE TRABALHO SOCIAL A
SEREM DESENVOLVIDAS NOS RESIDÊNCIAIS:
PORTAL DOS IPÊS I COM 500 FAMÍLIAS E POR-
TAL DOS IPÊS II COM 500 FAMÍLIAS SOMANDO O
TOTAL DE 1000 FAMÍLIAS — Contratante/Locatário:
Município de Araguari — Contratado: ATENA SERVI-
ÇOS E COMÉRCIO LTDA— Data da rescisão:
28.02.2018.

Contratado: ELETRONICA NUCLEAR LTDA –
EPP - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 060/2018
– PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2018 - PROCES-
SO Nº 048/2018 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE ALARMES
E CERCA ELÉTRICA, 24 HORAS POR DIA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARI-
AS E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO DI-
RETA DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI. - Valor Glo-
bal: R$ 171.151,32 (Cento e setenta e um mil , cen-
to e cinquenta e um reais e trinta e dois centavos).-
Vigência/Prazo: 12 (doze) meses, a contar da sua
assinatura - Araguari, 16 de julho de 2018 – Ha-
milton Tadeu de Lima Junior

Secretário Municipal de Meio Ambiente; Sebasti-
ão Naves de Oliveira Secretário Municipal de Esporte
e Juventude; Paulo Sérgio Guimarães de Brito Se-
cretário Municipal de Agricultura; José Carlos Macedo
de Oliveira Secretário Municipal de Educação;
Rodrigo Costa Ferreira Secretário Municipal de Ser-
viços Urbanos; Thereza Christina Griep Secretária
Municipal de Administração; Eunice Maria Mendes
Secretária Municipal de Ação Social.

Contratado: José Radi Neto – CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº 112/2018– DISPENSA DE LICI-



Pág. 4 - Araguari, MG 18 de julho de 2018 Edição 770

TAÇÃO N.º 025/2018 – PROCESSO N.º 139/2018.
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA AVENI-
DA CORONEL THEODOLINO PEREIRA DE ARAÚJO,
N.º 2150, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI,
DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA
AGÊNCIA DO TRABALHO E EMPREGO, A FIM DE
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, EM VIRTUDE DO TERMO DE CONVÊNIO
N.º 025/2014 VIGENTE ATÉ 17/12/2019.  Valor Men-
sal: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais)- Vigên-
cia/Prazo: Até 17/12/2019 – Dotação: 02.06.
.04.122.0002.2116.3.3.90.36.00. Thereza Christina Griep
- Secretária Municipal de Administração.

Contratado: GEPRO – GESTÃO, ELABORA-
ÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS LTDA
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2018–
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2016 – PRO-
CESSO N.º 097/2016.  Objeto: CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA EXECUÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROJETO
TECNICO DE TRABALHO SOCIAL A SEREM DE-
SENVOLVIDAS NOS RESIDENCIAIS: PORTAL
DOS IPÊS I COM 500 FAMÍLIAS e PORTAL DOS
IPÊS II COM 500 FAMÍLIAS SOMANDO O TOTAL
DE 1000 FAMÍLIAS. A(S) EMPRESA(S)
DEVERÁ(ÃO) REALIZAR AÇÕES DE CARATER IN-
FORMATIVOS, EDUCACIONAIS, SOCIAIS
ASSISTENCIAIS JUNTO AOS BENEFICIARIOS DO
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA COM OB-
JETIVO DE FORMAR O EXERCICIO DA PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ DENTRE OUTROS, COM VISTAS
A CONTRIBUIR PARA FORTALECIMENTO DE
VINCULOS. AS EXECUÇÕES DEVERÃO SER DE-
SENVOLVIDAS POR UM PERIODO DE 09 MESES
CADA ETAPA, NAS FORMAS DESCRITAS NOS
PROJETOS TÉCNICOS SOCIAIS, TERMOS DE RE-
FERÊNCIAS, JUSTIFICATIVAS E DECLARAÇÕES.
Valor Global: R$423.000,00 (quatrocentos e vinte e
três mil reais) - Vigência/Prazo: 09 (nove) meses,
conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital, a
contar da data do recebimento da Ordem de Serviço
– Dotação: 02.19.08.244.0026.06.2402.3.3.90.36.00.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-

tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO,
com cota reservada de 25% para Microempresas -
ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e
Microempreendedores Individuais – MEI, especializa-
da no ramo, nos termos do art. 48, III, da Lei Comple-
mentar nº. 123/2006, visando o REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITA-
LARES (TIRAS REAGENTES E APARELHO LEITOR
DE TIRAS)  PARA ATENDER OS PACIENTES
INSULINODEPENDENTES E DEMAIS USUÁRIOS
DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, A FIM DE
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, mediante Ins-
trumento Contratual, de acordo com o Edital de Pre-

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-

tação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, COM COTA RESER-
VADA DE 25% PARA ME E EPP e ITEM EXCLUSI-
VO PARA ME E EPP ESPECIALIZADA NO RAMO,
NOS TERMOS DO ART. 48, III, DA LEI COMPLE-
MENTAR Nº. 123/2006, com redação dada pela Lei
Complementar 147/2014, visando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚ-
DE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESSO-
NÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA EM ATENDIMEN-
TO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, mediante Instrumento Contratual,
de acordo com o Edital de Pregão nº 077/2018, de-
vendo a proposta e documentação ser entregues no
Departamento Administrativo de Compras e Licitações
da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03,
no dia 02 de Agosto de 2018, até às 13:30 horas. O
Edital estará disponível gratuitamente através do site
da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo tele-
fone (0**34) 3690-3214.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-

tação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo
MENOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS MÉDI-
COS HOSPITALARES EM VALORES CONSTANTES
NA TABELA DE PROCEDIMENTOS, MEDICAMEN-
TOS E OPM DO SUS, COMPLEMENTADOS PELOS
VALORES CONSTANTES NA LEI MUNICIPAL Nº
4526/2009, PARA UM PERÍODO DE 12 MESES me-
diante Instrumento Contratual, de acordo com o Edital
de Pregão nº 083/2018 devendo a proposta e docu-
mentação ser entregues no Departamento Adminis-
trativo de Compras e Licitações da Saúde, à Rua
Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03, no dia 03 de Agosto
de 2018, até às 13:00 horas. O Edital estará dispo-
nível gratuitamente através do site da Prefeitura Muni-
cipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

ADITIVO Nº 001/2018 AO
TERMO DE FOMENTO Nº 004/2018

ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 004/
2018, CELEBRADO  ENTRE O MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, POR INTERMÉDIO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCI-
AL E CONSELHO CENTRAL DE ARAGUARI DA
SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO.

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI DO ESTADO
DE MINAS GERAIS, pessoa jurídica de direito
públ ico in te rno,  inscr i to  no CNPJ sob nº
16.829.640.0001/49, com sede na Praça Gaioso
Neves, nº 129, bairro Goiás, CEP 38.440-001,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRA-

gão nº 076/2018, devendo a proposta e documenta-
ção ser entregues no Departamento Administrativo de
Compras e Licitações da Saúde, à Rua Doutor Afrâ-
nio n.º 163, sala 02/03, no dia 01 de Agosto de 2018,
até às 13:30 horas. O Edital estará disponível gratui-
tamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informa-
ções, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

Eunice Maria Mendes - Secretária Municipal de Tra-
balho e Ação Social.



Pág. 5 - Araguari, MG 18 de julho de 2018Edição 770

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO - SAE
ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 337/2018
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 4/2018
Fica Declarada como ‘LICITAÇÃO DESER-

TA”  o processo licitatório acima mencionado
em função da ausência de Licitantes interessa-
das em participar do certame. Desta Forma, por
oportuno, para contratação do referido objeto,
entendo ser necessária a realização de novo pro-
cedimento licitatório destinado à AQUISIÇÃO DE
MOTOCICLETAS, NOVA, ZERO QUILOMETRO,
DO ANO EM CURSO OU SUPERIOR, objetivando
agilidade/melhoramento nos serviços diários
prestados pela SAE à população nos Setores
de Manutenção/Operação nas rondas das Bate-
rias e Serviços de Fiscalização, em conformida-
de com demais especificações do Edital e seus
Anexos.

Araguari – MG, 17 de julho de 2018.
SEBASTIÃO CARDOSO DE FARIAS

Superintendente Interino SAE

BALHO E AÇÃO SOCIAL, doravante denomina-
da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, nes-
te ato representado pelo Prefeito MARCOS CO-
ELHO DE CARVALHO, brasileiro, casado, agente
político, portador da Carteira de Identidade RG
nº MG-1.782.281 SSP-MG, inscrito no CPF nº
123220676-87, residente e domiciliado nesta ci-
dade e pela Secretária de Trabalho e Ação Soci-
al EUNICE MARIA MENDES, brasileira, agente
político, residente e domiciliada nesta cidade,
enquanto gestora de contrato por nomeação da
autoridade superior, e o CONSELHO CENTRAL
DE ARAGUARI DA SOCIEDADE SÃO VICENTE
DE PAULO, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16823205/0001-
07, com sede na Rua Josias Batista Leite nº 293
Bairro do Bosque, CEP. 38.440-280, doravante
denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL, representada pelo seu presidente LUIZ
CARLOS GUEDES, brasileiro, casado, aposen-
tado, portador da Carteira de Identidade RG nº
MG-539.008 SSP-MG, portador do CPF nº
144697236-49, residente e domiciliado nesta ci-
dade na Rua Natal Mujally nº 241 Centro, resol-
vem celebrar o presente ADITIVO ao TERMO DE
FOMENTO Nº 004/2018, nos termos do item 7.4,
consoante o Processo Administrativo nº 1072/
2017, passando o item 7.1 da CLAÚSULA SÉ-
TIMA – VIGÊNCIA ter a seguinte redação:

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA
7.1 O presente TERMO DE FOMENTO vigerá

a partir de 01/01/2018, conforme prazo previsto
no anexo Plano de Trabalho para a consecução
de seu objeto e a publicação do extrato do ter-
mo de fomento ocorreu junto à Imprensa Oficial
em sua edição de 21/05/2018.

As demais cláusulas ajustadas no termo de
fomento em referência permanecem inalteradas.

Este aditivo ao termo de fomento nº 004/2018,
será publicado junto à Imprensa Oficial do Muni-
cípio em sua edição de 18/07/2018.

 E, por assim estarem plenamente de acor-
do ,  os  par t íc ipes  obr igam -se  ao to ta l  e
irrenunciável cumprimento do presente ADITIVO
ao TERMO DE FOMENTO, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 03 (três) vias de igual
teor e forma, que vão assinadas pelos partícipes,
para que produza seus jurídicos e legais efei-
tos, em juízo ou fora dele. Araguari/MG, 16 de
julho de 2018. Marcos Coelho de Carvalho – Pre-
feito - Eunice Maria Mendes - Secretária do Tra-
balho e Ação Social- Gestora do Termo de Fo-
mento- Luiz Carlos Guedes - Presidente do Con-
selho Central de Araguari – S.S.V.P. –Testemu-
nhas.

ADITIVO Nº 001/2018 AO
TERMO DE FOMENTO Nº 005/2018

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, POR IN-
TERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E ABRIGO CRIS-
TO REI.

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI DO ESTADO
DE MINAS GERAIS, pessoa jurídica de direito
públ ico in te rno,  inscr i to  no CNPJ sob nº

16.829.640.0001/49, com sede na Praça Gaioso
Neves, nº 129, bairro Goiás, CEP 38.440-001,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRA-
BALHO E AÇÃO SOCIAL, doravante denomina-
da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, nes-
te ato representado pelo Prefeito MARCOS CO-
ELHO DE CARVALHO, brasileiro, casado, agente
político, portador da Carteira de Identidade RG
nº MG-1.782.281 SSP-MG, inscrito no CPF nº
123220676-87, residente e domiciliado nesta ci-
dade e pela Secretária de Trabalho e Ação Soci-
al EUNICE MARIA MENDES, brasileira, agente
político, residente e domiciliada nesta cidade,
enquanto gestora de contrato por nomeação da
autoridade superior, e o ABRIGO CRISTO REI,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 16.833.337/0001-10, com
sede na Rua Osmundo Rodrigues da Cunha nº
271 Bai r ro  S ib ip i runa ,  CEP.  38.442-239,
doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SO-
CIEDADE CIVIL, representada pelo seu presiden-
te WANDER JOSÉ MACHADO, brasileiro, casa-
do, portador da Carteira de Identidade RG nº MG-
1.109.158  SSP-MG,  por tador  do  CPF nº
350471786-68, residente e domiciliado nesta ci-
dade na Av. Cel. Belchior de Godoy nº 2012 Bair-
ro Goiás, resolvem celebrar o presente ADITIVO
ao TERMO DE FOMENTO Nº 005/2018, nos ter-
mos do item 7.4, consoante o Processo Admi-
nistrativo nº 1223/2017, passando o item 7.1 da
CLÁUSULA SÉTIMA – VIGÊNCIA ter a seguinte
redação:

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA
7.1 O presente TERMO DE FOMENTO vigerá

a partir de 01/01/2018, conforme prazo previsto
no anexo Plano de Trabalho para a consecução
de seu objeto e a publicação do extrato do ter-
mo de fomento ocorreu junto a Imprensa Oficial
em sua edição de 21/05/2018.

As demais cláusulas ajustadas no termo de

fomento em referência permanecem inalteradas.
Este aditivo ao termo de fomento nº 004/2018

será publicado junto à Imprensa Oficial do Muni-
cípio em sua edição de 18/07/2018.

E, por assim estarem plenamente de acordo,
os partícipes obrigam-se ao total e irrenunciável
cumprimento do presente ADITIVO ao TERMO
DE FOMENTO, o qual lido e achado conforme,
foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor e for-
ma, que vão assinadas pelos partícipes, para que
produza seus jurídicos e legais efeitos, em juízo
ou fora dele. Araguari/MG, 16 de julho de 2018 -
Marcos Coelho de Carvalho- Prefeito - Eunice
Maria Mendes - Secretária do Trabalho e Ação
Social - Gestora do Termo de Fomento - Wander
José Machado - Presidente do Abrigo Cristo Rei
– Testemunhas.



Pág. 6 - Araguari, MG 18 de julho de 2018 Edição 770


